
                                
                  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                       

 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ      

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ & ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Δ΄ - ΦΟΙΤΗΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ & ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ     

 

                                                                                                           Αθήνα, 18 Σεπτεμβρίου 2020 

                                                                                                           Αρ. Πρωτοκόλλου: 124285/Ζ1                                                                                                    

Ανδρέα Παπανδρέου 37                                           

151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                 

Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 

E-mail: klirodotimata@minedu.gov.gr                                                                                                                                              

Πληροφορίες: Ε. Στάμου 

                          Γ. Ρήγα                                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ 

Tηλέφωνο: 2103443229                                                                  

Fax: 210 3442456                                                 ΚΟΙΝ: Υπουργείο Οικονομικών 

                                                                                           Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας 

                                                                                           Γενική Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας 

                                                                                           και Κοινωφελών Περιουσιών 

                                                                                           Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών 

                                                                                           Τμήμα Β΄ - Άμεση Διαχείριση 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΘΕΜΑ: «Έγκριση πρακτικού και διορισμός υποτρόφων για προπτυχιακές σπουδές στο 

εσωτερικό για το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 από τα έσοδα του κληροδοτήματος ΠΑΝ. 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗ, που υπάγεται στην άμεση διαχείριση του Υπουργείου Οικονομικών». 

                    

Έχοντας υπόψη: 

 
1) Τις διατάξεις α) των από 10-8-1858 και 7-5-1862 διαθηκών  του Παν. Τριανταφυλλίδη, β) του 

α.ν. 1778/1939 περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του α.ν. 1079/1938, γ) του α.ν. 

2039/1939, δ) του β.δ. της 12-9-1940 και ε) της 11302/1995 απόφασης του Εφετείου Αθηνών,  

2) Την υπ’ αριθμ. 1053521/1699/Β0011/16-4-1998 Κ.Υ.Α. «Περί επωφελέστερης διάθεσης των 

εσόδων της περιουσίας του κληροδοτήματος «Παν. Τριανταφυλλίδη»,  

3) Τις διατάξεις του άρθρου 38 και της παραγράφου 4 του άρθρου 82 του Ν.4182/2013 

«Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκαν με το άρθρο 32 του Ν.4223/2013 και όπως διευκρινίσθηκαν με την αριθμ. ΔΚΠ 

1040933 ΕΞ 2014/6-3-2014 ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, 

http://www.minedu.gov.gr/


4) Την με Α.Π. 152305/Ζ1/1-10-2019 Υπουργική Απόφαση περί προκήρυξης διαγωνισμού 

ανάδειξης για το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 δέκα  (10) συνολικά υποτρόφων (φοιτητών και 

φοιτητριών ημεδαπών πανεπιστημίων με καταγωγή από την Πελοπόννησο προτιμώμενων 

φοιτητών και φοιτητριών των Γεωργικών και Κτηνιατρικών Σχολών) σε βάρος των εσόδων του 

κληροδοτήματος Παν. Τριανταφυλλίδη για σπουδές Πρώτου Κύκλου (προπτυχιακές) στο 

εσωτερικό, 

5) Το πρακτικό αποτελεσμάτων της 10ης Ιουνίου 2020 του διαγωνισμού της 15-2-2020, που 

διενήργησε η εξεταστική επιτροπή, η οποία ορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 16572/Ζ1/05-02-2020 

Υπουργική Απόφαση, 

6) Το π.δ. 18/2018(ΦΕΚ 31 A΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων», 

7) Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 A΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 

8) Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 A΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

9) Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείου», 

10) Τον ν. 4622/2019, άρθρο 109 (Φ.Ε.Κ. 133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης».  

     
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

              Εγκρίνουμε το πρακτικό αποτελεσμάτων της 10ης Ιουνίου 2020 της Εξεταστικής 

Επιτροπής του διαγωνισμού, που διεξήχθη την 15η Φεβρουαρίου 2020 για την ανάδειξη δέκα 

(10) υποτρόφων για σπουδές Πρώτου Κύκλου (προπτυχιακές)  στο εσωτερικό για το 

ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 σε βάρος των εσόδων του κληροδοτήματος Παν. Τριανταφυλλίδη 

και διορίζουμε ως υποτρόφους τους κάτωθι  υποψήφιους: 

 
1. Φωτοπούλου Αθανασία Ειρήνη του Παρασκευά, με Μ.Ο. βαθμολογίας 16, φοιτήτριας κατά 

το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 στο Α΄ έτος του Τμήματος Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

2. Ζάρρου Βικτωρία του Ανδρέα, με Μ.Ο. βαθμολογίας 18,5, φοιτήτριας κατά το ακαδημαϊκό 

έτος 2018-2019 στο Α΄ έτος του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών. 

3. Κουλουρά Παρασκευή του Ηλία, με Μ.Ο. βαθμολογίας 17,5, φοιτήτριας κατά το ακαδημαϊκό 

έτος 2018-2019 στο Α΄ έτος του Τμήματος Φιλολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών.    

4. Σοφιανίδη Αμαλία του Αριστοτέλη, με Μ.Ο. βαθμολογίας 17,5, φοιτήτριας κατά το 

ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 στο Α΄ έτος του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.    



5. Σπανό Ιωάννη του Γεωργίου, με Μ.Ο. βαθμολογίας 17,5, φοιτητή κατά το ακαδημαϊκό έτος 

2018-2019 στο Α΄ έτος της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

6. Αντωνόπουλο Γεώργιο του Ανάργυρου, με Μ.Ο. βαθμολογίας 17, φοιτητή κατά το 

ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 στο Α΄ έτος του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και 

Περιφερειακών Σπουδών του Πάντειου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 

7. Ευσταθιάδη Ιωάννη του Ηλία, με Μ.Ο. βαθμολογίας 17, φοιτητή κατά το ακαδημαϊκό έτος 

2018-2019 στο Α΄ έτος του Τμήματος Ιατρικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

8. Μπεντεβή Νικολέττα του Αγγελή, με Μ.Ο. βαθμολογίας 17, φοιτήτριας κατά το ακαδημαϊκό 

έτος 2018-2019 στο Α΄ έτος της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 

Πολυτεχνείου. 

9. Πινακούλα Ιωάννα του Αντωνίου, με Μ.Ο. βαθμολογίας 16,5, φοιτήτριας κατά το 

ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 στο Α΄ έτος του Τμήματος Φιλολογίας του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.  

10. Αδαμαντοπούλου Μαρίνα Μαριάνθη του Γεωργίου, με Μ.Ο. βαθμολογίας 16,5, φοιτήτριας 

κατά το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 στο Α΄ έτος του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και 

Φιλολογίας  του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 

              Η μηνιαία χορηγία ορίζεται στα διακόσια (200) ευρώ  και προσμετράται από την έναρξη 

του ακαδημαϊκού έτους ή εξαμήνου, στο οποίο αναφέρεται η υποτροφία, ήτοι στο ακαδημαϊκό 

έτος 2018-2019, και διαρκεί έως το τέλος των προπτυχιακών  σπουδών των  υποτρόφων 

(διάρκεια φοίτησης που δεν  υπερβαίνει τον ελάχιστο αριθμό εξαμήνων που απαιτούνται για τη 

λήψη του τίτλου σπουδών, σύμφωνα με το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών (ν.4009/2011 

άρθρο 2 παρ.γ΄) και  εφόσον η ετήσια επίδοση των υποτρόφων  κρίνεται  καλή, δηλ. 

επιτυγχάνουν τουλάχιστον στα 2/3 των μαθημάτων,   που προβλέπονται σε κάθε ακαδημαϊκό 

έτος από το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος ή της Σχολής που φοιτούν.  Σε  αντίθετη   

περίπτωση  η υποτροφία διακόπτεται. 

              Η χορήγηση των υποτροφιών διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 38, 39 και 82 του 

Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 Α΄).  Επισημαίνεται ότι οι φοιτητές που διορίζονται  υπότροφοι εκτός 

των άλλων υποχρεούνται να λάβουν το πτυχίο τους εντός έτους από τη λήξη του ελάχιστου 

αριθμού εξαμήνων σύμφωνα με το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών, όπως ορίζονται ανωτέρω, 

διαφορετικά επιστρέφουν τα χρήματα που έχουν λάβει.      

               

                                                                     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                                                                   
                                                                                                   
                            
                                                                  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Εσωτερική διανομή 
1) Γρ. Υπουργού 
2) Γρ. Υφυπουργού κ. Β. Διγαλάκη 

3) Γρ. Γεν. Γραμματέα 

4) Δ/νση Οργαν. & Ακαδ. Ανάπτυξης-Τμήμα Δ΄                                                                                                                                                                               


		2020-09-18T15:27:20+0300




